Sábetse, además, que el ladrón no sólo pierde su alma, sino también las de sus hijos, porque éstos tienen la obligación de restituir.

DE OCTAVO PRAECEPTO

*Non loqueris contra proximum tuum  
falsum testimonium.*

Exod. XX, 16.

173. Prohibuit iam Dominus, quod nullus iniurietur proximo suo opere; nunc autem praecipit quod non iniurietur verbo; et hoc est: "Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium". Hoc autem potest esse **dupliciter: vel** in iudicio, **vel** in communi locutione.

174. In iudicio autem **tribus** modis, secundum quod **tres** personae possunt facere contra hoc praeceptum.

**Prima** persona, scilicet accusantis falso. Lev. XIX, 16: "**Non eris criminator nec susuro in populo**". Et nota, quod sicut non debes dicere falsum, ita non debes tacere verum. Matth. XVIII, 15: "**Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum**".

175. **Item** persona testificantis mentiendo. Prov. XIX, 5: "**Testis falsus non erit impunis**". Hoc enim praeceptum includit omnia praecedentia: quia aliquando talis est homicida, aliquando fur etc. Debent autem isti puniri poena, de qua dicitur, Deut. XIX, 18, 19, 21: "**Cum diligentissime perscrutantes invenerint falsum tes-**

## LOS MANDAMIENTOS

### DEL OCTAVO MANDAMIENTO

*No levantarás falso testimonio  
contra tu prójimo.*

Exodo 20, 16.

173. Ya tiene prohibido el Señor que nadie ofenda a su prójimo de obra; ahora preceptúa que tampoco se le ofenda de palabra, o sea: "No levantarás falso testimonio contra tu prójimo". Ahora bien, esto puede ser de dos maneras: o en un proceso, o en la conversación corriente.

174. En un proceso, de tres maneras, según lo que tres personas pueden obrar contra este precepto.

La primera persona, acusando falsamente: Lev 19, 6: "**No seas calumniador ni chismoso entre el pueblo**". Y observa que así como no debes decir falsedad, tampoco debes callar la verdad. Mt 18, 15: "**Si tu hermano pecare contra ti, ve y repréndele**".

175. También la persona del que testifica mintiendo. Prov 19, 5: "**El testigo falso no quedará impune**". En efecto, este precepto incluye todos los precedentes, porque ese tal a veces es homicida, a veces ladrón, etc. Y éstos deben ser castigados con la pena de la que se dice en Deut 19, 18, 19, 21: "**Si después de una escrupulosa investigación, averiguasen que el falso testigo ha**

tem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fretri suo facere cogitavit... Non miserebis eius, sed animam (idest vitam) pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges"; et Prov. XXV, 18: "Iaculum et gladius et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium".

176. **Item** persona iudicis male sententiando. Lev. XIX, 15: "Non iniuste iudicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iuste iudicia proximo tuo".

177. In communi locutione peccant aliquando contra hoc praeceptum **quinque** genera hominum.

Scilicet detractores. Rom. I, 30: "**Detractores Deo odibiles**". Dicit enim, "Deo odibiles", quia nihil est ita carum homini sicut fama. Eccle. VII, 2: "**Melius est nomen bonum quam unguenta pretiosa**". Prov. XXII, 1: "**Melius est nomen bonum quam divitiae multae**". Detractores autem auferunt hoc. Eccle. X, 11: "**Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit**". Unde si famam non restituant, salvari non possunt.

178. **Item** qui detractores libenter audit. Eccli. XXVIII, 28: "**Sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire, et ori facito ostia, et seras auribus tuis**".

dicho mentira contra su hermano, le harán a él lo que él pensaba que se le hiciera a su hermano. . . No te compadecerás de él, sino que le exigirás vida por vida, ojo por ojo, diente por diente, mano por mano, pie por pie"; y Prov 25, 18: "El hombre que rinde falso testimonio contra su prójimo es un dardo, una espada y aguda saeta".

176. También la persona del juez que sentencia injustamente. Lev 19, 15: "No juzgarás injustamente. No tengas miramiento con la persona del pobre, ni honres la cara del poderoso. Juzga a tu prójimo con justicia".

177. En la conversación ordinaria suelen pecar contra este precepto cinco clases de hombres.

A saber, los detractores. Rom 1, 30: "Los detractores le son odiosos a Dios". En efecto, dice que "le son odiosos a Dios" porque nada aprecia tanto el hombre como su reputación. Ecli 7, 2: "Vale más el buen nombre que los perfumes preciosos". Prov 22, 1: "Vale más el buen nombre que muchas riquezas". Pues bien, eso lo arrebatan los detractores. Ecli 10, 11: "El que ocultamente habla mal, no hace menos daño que la serpiente que muerde sin hacer ruido". Por lo cual si no restituyen la fama, no pueden salvarse.

178. También el que gustosamente escucha a los detractores. Eccli 28, 28: "Pon a tus orejas una cerca de espinas, y no des oído a la lengua malvada, y pon puertas a tu boca y cerraduras a tus orejas". Pues no debe

Non debet autem homo tales libenter audire: quinimmo debet detrahenti ostendere vultum tristem et torvum. Prov. XXV, 23: "**Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristes linguam detrahentem**".

179. **Item** susurratores, qui scilicet recitant quidquid audiunt. Prov. VI, 16 et 19: "**Sex sunt quae odit Dominus, et septimum detestatur anima eius: scilicet eum qui seminat inter fratres discordias**". Eccli. XXVIII, 15: "**Susurro et bilinguis maledictus; multos enim turbavit pacem habentes**", et multa quae sequuntur.

180. **Item** blanditores, idest adultores. Psal. X, 3: "**Laudatur peccator in desideris animae suae, et iniquus benedicitur**". Isai III, 12: "**Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt**". Psal. CXL, 5: "**Corripiet me iustus in misericordia, et increpabit me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum**".

181. **Item** murmuratores; et hoc maxime abundat in subditis. I Cor. X, 10: "**Neque murmuraveritis**". Sap. I, 11: "**Custodite vos a murmuratione, quae nihil prodest**". Prov. XXV, 15: "**Patientia lenietur princeps, et lingua mollis constringet duritiem**".

182. "Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium". In hac prohibitione prohibetur omne

el hombre oír complaciente a tales gentes: muy al contrario debe mostrarle al detractor un rostro triste y severo. Prov 25, 23: **"El viento norte ahuyenta la lluvia, y el rostro severo la lengua detractora"**.

179. También los chismosos, que cuentan cualquier cosa que oyen. Prov 6, 16 y 19: **"Seis cosas aborrece el Señor, y otra más le es detestable: el que siembra discordias entre hermanos"**. Eccli 28, 15: **"El murmurador y el hombre de dos lenguas es maldito, porque perturba a muchos que vivían en paz"**; y por los muchos males que se siguen.

180. También los halagadores, o sea, los aduladores. Salmo 10, 3: **"El pecador gloriase en los deseos de su alma, y el inicuo es alabado"**. Isaías 3, 12: **"Pueblo mío, los que te llaman bienaventurado son los que te engañan"**. Salmo 140, 5: **"El justo me corregirá y reprenderá con misericordia; pero que el bálsamo del pecador no unja mi cabeza"**.

181. También los murmuradores, y éstos abundan principalmente entre los súbditos. I Cor 10, 10: **"Ni tampoco murmuréis"**. Sab 1 11: **"Guardaos de la murmuración, la cual de nada aprovecha"**. Prov 25, 15: **"con la paciencia se aplaca el príncipe, y la lengua blanda quebranta la dureza"**.

182. **"No hablarás contra tu prójimo falso testimonio"**. Con esta prohibición prohíbese toda mentira.

mendacium. Eccli. VII, 14: "**Noli velle mentiri omne mendacium; assiduitas enim illius non est bona**". Et hoc propter **quatuor**.

**Primo** propter diaboli assimilationem. Talis enim efficitur diaboli filius. Nam homo ex verbis suis cognoscitur de qua regione et patria sit. "**Nam et loquela tua manifestum te facit**", ut dicitur Matth. XXVI, 73. Item homines **quidam** sunt de genere diaboli, et dicuntur diaboli filii, qui scilicet loquuntur mendacium: quia diabolus **mendax est, et pater eius**, ut dicitur Ioan. VIII. Ipse enim mentitus est, Gen. III, 4: "**Nequaquam moriemini**". **Quidam** vero filii Dei, qui scilicet veritatem loquuntur, quia Deus veritas est.